**Antidanaeus, sive Responsio, qua Lamberti Danaei figmenta  
et calumniae, quas contra Antisturmium D.D. Osiandri, in  
causa Coenae Dominicae, & Maiestatis Christi Hominis,  
impotenter euomuit, ex verbo Dei deteguntur & confutantur**

<https://hdl.handle.net/1874/424757>

# Antidanæus,

SIVE  
**RESPONSIO, QVA**  
LAMBERTI DANÆI FIG-  
MENTA ET CALVMNIAE, QVAS CONC-  
tra Antisturmum D. D. Ofiandri, in causa Cœna Dominica,  
& Maiestatis Christi Hominis, impotenter eu-  
muit, ex verbo Dei deleguntur &  
confutantur

PER  
**STEPHANVM GERLACHIVM,**  
S. Theologiae Doctorem & Professorem in Aca-  
demia Tübingensi,  
Cum Praefatione Collegij Theologici Tübingeris.

TUBINGÆ  
Excudebat Georgius Gruppenbachius,  
Anno 1580.

# COLLEGIVM STVDII

## THEOLOGICI TUBINGENSIS

Lecturis salutem.

ERIIS GEMITIBVS ET  
lachrymis Propheta David Psalmo quinqua-  
gesimo septimo: deplorat, animam suam in me-  
dio leonum dormire: filios hominum esse flam-  
mas: dentes eorum lanceas & sagittas: linguas  
autem gladios acutos. Non potuisse profecto  
David immanius ac fædus monstrum pingere, quam leones, qui  
pro lingua gladijs, pro dentibus lanceis veerentur: cum alio-  
quin, leo truculentissima sit bestia. Nec euidentius etiam pericu-  
lum suum oculis subijcere poterat, quam quod dicit, tam feras be-  
stias ipsum circum sedisse. Intellexit autem Propheta calumniato-  
res, qui in Aula Saulis, ipsi & existimationis & capitis pericu-  
lum creabant: qualis erat Doeg & similes: qui conuicijs, crimi-  
nationibus & mendacijs, linguas suas aduersus innocentissimum  
hominem armauerant. Quamuis autem non solus David & Da-  
niel, sed tota Christi Ecclesia, inter medios leones semper federit,  
quorum alij aperta vi, alij dolo & per cuniculos agerent, nocen-  
tiores tamen hostes habuit nunquam falsis doctoribus: qui corru-  
ptulis doctrinæ, ipsas etiam animas occidunt: & properea à Ser-  
uatore Domino, lupi rapaces appellantur. Nam alia bestie cru-  
ciatum homini ad breue tempus afferunt, quem tamen ea hora  
adimit, que & vitam: at illi innocentissimi lupi, tormenta morta-  
libus in omnem æternitatem duratura, conciliant.

Deinde ijdem cum falsa doctrina coiungunt calumniam: nam  
ita ingeniosus est pater eorum Sathan, ut linguas ipsorum ad-  
uersus Deum blasphemia, contra homines autem mendacijs &  
conuicijs armet. Haec sunt arma, hi gladij, quibus hoc genus ho-  
minum vitur: & contra Ecclesiam Dei, flamas infernales  
euomit. Quamuis autem nostrum hoc seculum multa eiusmodi  
porson-

## Præfatio.

portenta aluerit, & hodie alat, tamen in his maximè noxijs sunt  
Sacramentarij. Nam illi primi post renatum nostris temporibus  
Euangelium, in gregem Domini imperii doctrinæ corruptelis fece-  
runt; et Concordiam, quæ oblata anno trigesimo Confessione Augu-  
stana, inter pios, in omnē perpetuitatem sperabatur, secessione sua  
turbarunt; ut iam Romanenses clamitent, ne inter nos quidē de  
capitebus Religionis conuenire. Neq; verò illi dunt axat beatum  
illum cœtū piorum, maiorem in modū turbarunt, sed multos etiam  
homines, qui in lucrū Christo accessuri erant, ab ouili Domini, no-  
centissimis dentib; suis & pestilente doctrina abstraxerunt, ut illi  
etiam saniorem doctrinā damnent, ac nostros auersentur. At verò  
contrā pios Doctores, qui eos profligare à domo Dñi student, toto  
conatu insurgunt. Et nonnulli eorum, dudu publicis etiā scriptis  
docuerunt, se in ore gladios, & lanceas circumferre: ac eos aduer-  
sus pios toto conatu vibrare. Nam Principes quosdā Germania,   
ad persecutionem piorū Doctorum, publicis scriptis solicitarunt,  
quos tamen, cùm illi essent natura ad humanitatem et clementiam  
facili, nō modò non dociles habuerunt, sed ex vnguib. docuerunt,  
se esse leones, paratos ad creandum sinceris ministris verbi capi-  
ti vitæq; periculum. Iam verò ut præconibus illis exiliū et infamiam  
cōciliarent, nullū non genus hæresēw illis affinxerunt, à  
quibus tamen scirent, illos esse alienissimos: cùm vel sola scripta,  
ipso in toto Mundo excusent. Tanta est Sycophantarum rabies,  
ut per ipsam veritatē adigere gladios illos venenatos criminatio-  
num studeant. Sed cùm quis libros eorum legit accuratius, videt  
eos calumnijs, criminacionibus, puridissimis mendacijs ita refer-  
tos, ut si dentes illos Sycophanticos auferas, Argumentum libris  
ipsorum sustulisse videaris. Nam ut cateros prætereamus, quam  
multa et putida mendacia, rabula Danaeus, homo ex mendacijs pla-  
nè cōpositus, cōtra Dominum Lutherum, Brentiū, viros præcla-  
rē de Ecclesia Christi meritos attulit? Quām multa cōtra D. D.  
Osandrum & Pappum viros incomparabiles, monstrū illud effu-  
dit? Ut nemo sit, qui non animaduertat, os impurissimi hominis,

## Præfatio.

non solum flammis illis, quarum Dauid mentionem facit, sed etareis omnino, cum hac scriberet, arsisse. Et cum præclarissimum, quorum meminimus virorum lucubrations, in manibus omnium versentur, admiratione dignissimum est, illum Sycophantam, virulentia & nocendi cupiditate eò prouelium, ut ne suo quidem honori (si quis saltem est) parceret. Neq; enim apud animum suum cogitat, scripta optimorum virorum, perpetuam apud omnem posteritatem infamiam, ipsi conciliatura esse: cum nemo ita illiteratus sit, qui non ex illis intelligat, Danaeum ita esse mendacem, ut in mentiendo omni etiam colore, quem alioqui eiusmodi artifices afferunt, destituatur. Quantæ enim leuitatis est, quod Danaeus statim ab initio sui libelli scribit, eos qui primi hanc de cœna Domini questionem mouerint, verbis magis quam rebus dissensisse? cum scripta πλευνα Lutheri facis docuae, hanc non λογομαχια, sed de Christi hominis maiestate, & Docmini Testamento, rebus grauiissimis controversiam fuisse. Quam autem puridū est illud, quod Lutherum & Philippum cum Cingilio, Oecolampadio, Bullingerio, toto vita tempore, amicitiam sanctissimè coluisse, & animis coniunctissimis ad extremum usq; vitæ diem vixisse affuerare audet? cum lucubrations Lutheri & Philippi manifestè reclament. In primis autem Luberus, totam illam factionem Cinglianam, in eis libris, quos de verbis sacre cœna & Prophetis caelestibus scripsit, damnat: & aduersus eos acerrime dimicat. In quibus sane animorū nulla potest animaduerti coniunctio: quam tamen vanus Danaeus iactat. Deniq; quibus furijs ardet Danaeus, cum Brentium, senem furiosum & dolorantem, ambitione απλησω fascinatum, à vera humanitate alienum, scribere non dubitauit, cuius insignem doctrinam & sapientiam, moderationem animi singularem, sanctissimum peritus in contemptu gloria & rerum humanarum, summam denique humanitatem in ipsa senecta, non modo eius familiares, sed multi exteri, ac in his etiam Beza, & experti & admirari sunt?

## Præfatio.

sanctus? Quis ergo, cum Danaeus tam furenter contra Brentium, conuria sua euomat, non ex ynguibus leonem agnoscat? Quis non intelligat hunc hominem effrontem esse, qui non erubescat manifeste falsa pro veris toti mundo obtrudere?

Sed hæc Danaeus & ceteri etiam calumniatores, exemplo maiorum suorum pseudoapostolorum faciunt, qui D. Apostolum Paulum, in contemptum adducere studebant, ut eadem opera, doctrinam Euangelij suspectam redderent: imitaturi & Davidicos persecutores, quibus in sola calumnia, seu gladiis & armis, prædicta postea videbantur.

At vero horum leonum tanta est truculentia, ut non modo in homines, sed contra ipsum etiam seruatorem Dominū seuiant: cuius testamentum immanibus illis dentibus suis discerpunt. Paulæ enim contra expressa Christi verba affuerant, corpus Christi longissime à cena abesse: & ut dicitur ad παροντα distare dicerent, sublimatam aspectabilis cœli, ab his inferioribus, in medium afferūt. An non ad summum gradum temeritatis isti progressi sunt, qui quod Christus præsens esse affuerat, illi longissimus interuallis distare impudenter prohibent? Sed non modo illi blasphemisunt, sed et blasfematos, quos Ecclesia præstatissimos habet, rapere student. Nam Dominus suarum promissionum certitudinem, suo & corpore & sanguine obsignare nobis voluerit, ipsi nuda & inania signa esse volunt. Rapiunt ergo canes illi, quicquid in hoc sacro epulo, consolationis nobis præclarus ille testator reposuerat. Quid quod pie de hoc sacro sancto mysterio sentientes, & ea qua decet reuertentia cena Dominicæ videntes, Cyclopas, aliquototus esse dicunt? Quid quod impanatum nos Deum habere dicilant? quid quod excrementum diaboli doctrinam de presentia esse scribunt? ne quid adsummat calumniam & blasphemiam ipsis desit. Imò vero quædam de comeditione corporis Christi, tam terra afferunt, ut ab ijs & animis & calamis refugiant. Verum non satis est illis belluis, tenam discerpere, sed eadem opera, duas in Christo naturas, quas

## Præfatio.

ne vis quidem mortis & inferorū soluere poterat, quantum quidem in  
ipsis est, distractare conantur. Et si enim sedulò negant, se Cinglia-  
nos esse, tamen corpus Christi ita à nobis in cœlos sublatum esse dicunt,  
ut illud verum & essentiale, nulla omnino ratione nobiscum esse af-  
seuerent. At quid hoc est aliud, quam dimidiatum Christum, imo  
verò nullū cùm una natura Christum non constituant relinqueret?  
Nec potest eos ab infamia blasphemiae liberare integumentum, quo  
retinentur: quod caro Christi per energiam, & quasi influentiam quā-  
dam nobiscum sit: Sicut sol in his inferioribus esse dicitur. Hoc enim  
primum nullo fundamento Scripturæ faciunt. Deinde aliud est in-  
fluentia, aliud duarum naturarum unio. Nam cum solem apud  
nos esse dicimus, facile intelligitur, nos figuratè loqui, & ratiōnē  
indōxīw: quod corpus solis absens suo tamen calore, in hac inferior-  
ra operetur, re tamen ipsa scimus, ipsum solem longissimis à nobis  
interuallis abesse. Cum ergo illi hanc similitudinem, ad unionem  
naturarum accommodant, disertè ostendunt, intelligere se figuratè  
dunt taxat eas, non rēvera, ut dīcōdōz iunctas esse.

Præterea ambae in Christo naturæ diligenter considerata offen-  
dunt, eos perniciosum dogma afferre, & naturas in Christo diuel-  
lere. Nam ve pauca dunt taxat ex multis, quæ eis obici poterant  
afferamus. Dogma ipsorum est, λόγος ubique esse: humanam at-  
tem naturam cœlo capi, & includi: (sic enim illi verba Scriptura  
deprauant) unionem verò naturarum, per diffusionem quandam  
diuinæ probare conantur. Nam cùm Diuinitas omnia impletat  
humanam etiam naturam, quæ in cœlis est, attingere statuerit.  
Quod si λόγος diffusionem quandam, quod ipsi ponunt, admitteret,  
non nihil coloris haberet ipsorum argumentum: at cùm hoc sit  
manifestum τὸν διαγράφεια, & τὸν fit eorum omnis collectio.  
Sublatæ enim extensione diuinæ naturæ, & nexus argumenti, &  
unio naturarum ipsis perit. Iam verò quod nihil tale in diuina  
natura statui debeat, certum est: cùm λόγος & spiritus sim-  
plicissimus sit, & partem extra partem non habeat: & nullo modo

## Præfatio.

extensionem ealem admittat. Quomodo ergo λόγος, qui apud nos est, cum humana natura longissime distante vnietur? Contra autem cum humana Christi natura, ad dextram Dei consideratur, ea autem non modo in calo, sed eto vniuerso sit, quomodo audaces illi, diuellere eam, in his inferioribus à natura diuina audent. Et cum λόγος sit dextra Dei, per quem omnia facta sunt, necesse est eos aut negare λόγον esse apud nos: aut insciari humanam naturam sedere ad dextram Patris: aut concedere, apud nos utramque verè unitam esse: cum autem illud primum negatum ipsi etiam damnent, alterum nemo pius admittat, necesse est, vid quod tertio loco ponebatur, certum sit & indubitatum. Nam quod quidam, ut ex his angustijs, quibus hoc argumento includuntur, elabili possint, dextram Dei locum esse affirmant: contra omnes rationes Theologicas assertur: nisi forte anthropomorphitæ esse velimus, & dicere, Deum corpore esse præditum. Denique cum concedere cogantur, Deum omnes res creatas in se habere, ira ut eas non eminus inspiciat, sed coram conservet, vegetet, motum, vim & efficitatem præbeat, quomodo negabunt, λόγον Dei filium in his terris, humanae naturæ vera & essentiali praesentia destitutum: cum tamen eam in unionem persona assumpserit? quo sane coniunctionis vinculo, nullum aliud potest existere artius. At vero isti nouatores, de naturarum in Christo vniione, ne ea quidem ratione, qua in terris & docuit, & miracula edidit, recte pronunciant: ita enim humanam eius naturam eneruatam faciunt, ut in edendis miraculis, præter voluntatem & vocem, vim nullam obtineat. Quis ergo non videat, leones illos ac lupos nocentissimos, suis dentibus, non modo ut supra diximus, homines perire, sed etiam duas naturas in Christo, conari diuellere: quarum si una auferatur, nemo negauerit, totum Christum ablatum esse. Quod si ergo rusticani homines, cum vident lupum ouiculam à grege raptam auferre, omni telorum genere eum insequuntur, cur nos eos lupos ferremus, qui Agnum illum Dei, ab ouili rapere, suis disputationibus conantur? Etenim pastor amissa per rapacitatem lupi una ove, iacturam reliquarum nullam facie: nos autem amissi hunc agno, mediatorem, fratrem, Sacerdotem, liberatorem, perruptorem & vindicem.